

KOSTPRIJSBEREKENING VAN ENIGE TUINBOUWPRODUCTEN IN N.-LIMBURG  
( PRIJSPEEL VOORJAAR 1951 ).

<u>Inhoud:</u>	<u>pag.</u>
I Kostprijsberekening van kropsla in Venlo e.o.	2
II " van augurken in N.-Limburg	4
III " van asperges in N.- en Midden Limburg	6
<u>Bijlagen:</u>	
A Kosten van aanleg ( en opruimen ) van asperges	8
B Kosten van enkele duurzame productiemiddelen:	
1. schuur, wagen, kleine werktuigen en gereedschap	10
2. paard en paardewerktuigen	11
3. augurkensorteermachine	12
4. spoelbak en pomp	12
C Berekening van het gemiddelde uurloon	13

L4  
75  
B



's-Gravenhage, Mei 1951.

Samengesteld door:

C. Bos  
P. A. Spoor

AFDELING TUINBOUW.

( Dr J. H. van Stuyvenberg ).

53/1997

KOSTPRIJSBEREKENING VROEGE KRAPS LA (PRIJSPEIL VOORJAAR 1951)  
( OPEN GROND )

BEDRIJFSTYPE: tuinbouwbedrijf, gebied Venlo e.o. met een oppervlakte van 2,75 ha.

waerop 800 ramen warenhuis  
100 ramen platglas  
250 are open grond

TEELTWIJZE: Kropsla (poetsla) opp.: 10 à 20 are teeltduur: 15 Maart - 1 Juni  
nateelt bloemkool " ; idem 15 Juni - 30 September

VERDELING DER KOSTEN:

De algemene kosten voor het gehele bedrijf zijn op basis van de normale arbeidsintensiteit voor  $\frac{5}{6}$  gedeelte ten laste van de open-gronds-teelten gebracht.

De algemene kosten voor de open-grondsteelten zijn in verhouding tot de betaalde oppervlakte voor  $\frac{10}{250}$  gedeelte aan 10 are kropsla/bloemkool toegerekend.

De algemene kosten voor kropsla en de bloemkool nateelt zijn, rekening houdende met de betekenis van het grondgebruik voor deze beide gewassen, voor 50% ten laste van de kropsla gebracht.

Berekeningen van de jaarkosten der betreffende duurzame objecten en van het gemiddeld uurloon zijn resp. in de bijlagen B en C opgenomen.

Productiekosten per 10 are

I	<u>Kosten van de grond</u> (waarde f.5.000,-/ha) Rente Grondbelasting	10 are à 3% over f.5000,-/ha f.15,- 10 are à f. 15,-/ha " 1,50 50% x f.16,50	f. 8,25
II	<u>Kosten van de schuur, wagen, kleine werktuigen en gereedschap</u> ( zie pag. 10)	$\frac{5}{6} \times \frac{10}{250} \times 50\% \times f.452,-$	f. 7,53
III	<u>Kosten van paard en paardewerktuigen</u> ( zie pag. 11)	$\frac{5}{6} \times \frac{10}{250} \times 50\% \times f.774,-$	f. 12,90
IV	<u>Kosten van bewerking</u> 1. Grondbewerking Ploegen (1 paard) arbeid Slechten (2 à 3 x) 2. Org. bemesting (vóór het ploegen) Rotte mest Opbrengen en spreiden	50% van $2\frac{1}{2}$ uur à f. 1,13 2 uur à f. 1,13  3 $\frac{1}{2}$ ton à f.17,50/ton 6 uur à f. 1,13 50% x	f. 1,41 f. 2,26  f. 61,25 " 6,78 f. 68,03 f. 34,02

3. Kunstmest strooien			
Patentkali	90 kg à f. 14,-/100 kg	f. 12,60	
Thomasslakkenmeel	70 " " f. 10,85/100"	" 7,60	
Arbeid	2 uur " f. 1,13	" 2,26	
	50 x	f. 22,46	f. 11,23
Kalkammonsalpeter	60 kg à f. 16,70/100kg	f. 10,02	
Arbeid	1 uur à f. 1,13	" 1,13	f. 11,15
4. Plantklaarmaken en planten			
Planten (zelf gekweekt)	12.000 st.	f. 60,-	
Arbeid	35 uur à f. 1,13	" 39,55	f. 99,55
5. Schoffelen en wieden (arb.)	20 uur à f. 1,13		f. 22,60
6. Oogsten (arbeid)	38 uur à f. 1,13		f. 42,94
7. Transport (arbeid)	15 uur à f. 1,13		f. 16,95
8. Fusthuur (D.v.D.)	415 kisten à f. 0,02/kist		f. 8,30
9. Veilingkosten	3% van f. 329,99		f. 9,90
10. Heffing	1% van f. 329,99		f. 3,30
11. Opruimen gewas	10 uur à f. 1,13		f. 11,30
	Totaal IV		f. 274,91
V <u>Overige kosten</u>			
1. Algemene kosten	$\frac{5}{6} \times \frac{10}{250} \times 50\% \times f. 150,-$		f. 2,50
2. Verlet en diverse werkzaamheden	$15\% \times (126 \frac{1}{4} \text{ uur à f. 1,13})$		f. 21,40
3. Rente bedrijfskapitaal	$2\frac{1}{2} \text{ mnd à } 4\% \text{ van f. 300,-}$		f. 2,50
	Totaal V		f. 26,40
<u>Kosten per 10 are (excl. ondernemersloon)</u>	Totaal I t/m V		f. 329,99
<u>Opbrengst per 10 are</u>	Aanvoer 20/5 t/m 1/6		9.500 st.+ 100 kg stoofsla
<u>KOSTPRIJS VOOR 100 STUKS KROPSLA (+ 1 KG STOOFSLA)</u> (excl. ondernemersloon)			f. 3,47

KOSTPRIJSBEREKENING AUGURKEN (PRIJSPEIL VOORJAAR 1951)

(OPEN GROND)

BEDRIJFSTYPE:

Gemengd land- en tuinbouwbedrijf in het gebied Noord-Limburg met een beteelbare oppervlakte van 5 ha, waarvan 60 are met augurken.

TEELTWIJZE:

Aangenomen is dat bij de augurkenteelt geen tussenteelt is toegepast. Duur van de teelt: begin Mei - eind September.

VERDELING VAN DE KOSTEN:

De algemene kosten; paard en paardewerktuigen zijn naar oppervlakte verdeeld ( $\frac{60}{500}$  gedeelte ten laste van de augurken).

De overige algemene kosten zijn verdeeld op basis van de arbeidsintensiteit ( $\frac{1}{5}$  gedeelte ten laste van de augurken.)

Waar nodig is herleiding der cijfers per hectare geschied door vermenigvuldiging met  $\frac{100}{60}$ .

Berekeningen van de jaarkosten der betreffende duurzame objecten en van het gemiddeld uurloon zijn resp. in de bijlagen B en C opgenomen.

N.B. Aangenomen is dat de oogstwerkzaamheden gedeeltelijk geschieden door vrouwen, meisjes en jongens. Hiervoor is 60% van het uurloon van volwassen mannelijke krachten gerekend.

Productiekosten per hectare

I	<u>Kosten van de grond</u> (Waarde van de grond f. 3.500,-/ha) Rente Grondlasten	$3\%$ van f. 3.500,- f. 105,- f. 12,- per ha " 12,-	f. 117,-
II	<u>Kosten van schuur, wagen, kleine werktuigen en gereedschappen</u> (zie pag. 10)	$\frac{1}{5} \times \frac{100}{60} \times$ f. 452,-	f. 150,67
III	<u>Kosten van paard en paardewerktuigen</u> (zie pag. 11)	$\frac{60}{500} \times \frac{100}{60} \times$ f. 774,-	f. 154,80
IV	<u>Kosten van de sorteermachine</u> (zie pag. 12)	$\frac{100}{60} \times$ f. 86,-	f. 143,33

per ha

<b>V Kosten van bewerking</b>			
1. Grondbewerking			
Ploegen(arbeid)	25 uur à f. 1,13	f. 28,25	
Slechten "	20 uur " " 1,13	" 22,60	f. 50,85
2. Bemesting			
Stalmest	30 ton à f.17,50/ton	f. 525,-	
Opbrengen en spreiden(arbeid)	50 uur à f. 1,13	" 56,50	
Patentkali	600 kg à f.14,-/100kg	" 84,-	
Superfosfaat	400 kg à f. 8,65/100kg	" 34,60	
Kalkammonsalpeter	300 kg à f.16,70/100kg	" 50,10	
Arbeid	16 uur à f. 1,13	" 18,08	f. 768,28
3. Pootklaarmaken en poten			
Zaad	2 kg à f. 17,-	f. 34,-	
Arbeid	80 uur à f. 1,13	" 90,40	f. 124,40
4. Dunnen en aanaarden(arbeid)	45 uur à f. 1,13		f. 50,85
5. Uitleggen (arbeid)	55 uur à f. 1,13		f. 62,15
6. Bijmesten			
Kalkammonsalpeter	300 kg à f.16,70/100kg	f. 50,10	
Arbeid	12 uur à f. 1,13	" 13,56	f. 63,66
7. Ziektebestrijding			
Stuifzwavel	20 kg à f. 0,55	f. 11,-	
Arbeid	5 uur à f. 1,13	" 5,65	f. 16,65
8. Schoffelen en wieden (arbeid)	210 uur à f.1,13		f. 237,30
9. Plukken (arbeid)			
Volwaardige arb.krachten	800 uur à f.1,13	f. 904,-	
Andere "	750 " " f.0,68 1)	" 510,-	f. 1.414,-
10. Sorteren en veilingklaarmaken (arbeid)	185 " " f.1,13		f. 209,05
11. Transport (D.v.D)	14.500 kg à f.0,50/100 kg		f. 72,50
12. Fusthuur	355 kisten à f. 0,02/kist		f. 7,10
13. Veilingkosten	4½ % van f. 4.245,28		f. 191,04
14. Heffing	1% " f. 4.245,28		f. 42,45
15. Opruimen gewas	55 uur à f. 1,13		f. 62,15
	Totaal V		f. 3.372,43
<b>VI Overige kosten</b>			
1. Algemene kosten	$\frac{100}{60} \times \frac{1}{5} \times f. 150,-$		f. 50,-
2. Verlet en diverse werkzaamheden	15% x (1.373 uur à f.1,13)		f. 232,72
3. Rente bedrijfskapitaal	2 mnd à 4% van f. 3.650,-		f. 24,33
	Totaal VI		f. 307,05
Kosten per ha(excl. ondernemersloon)	Totaal I t/m VI		f. 4.245,28
Opbrengst per ha	Aanvoer 15/6-30/9 x)		14.500 kg
KOSTPRIJS PER 100 KG (excl. ondernemersloon)			f. 29,28

1) Hiervoor 60% van het normale uurloon genomen.

x) A 18%, B 19%, C 23%, D 18%, E 2%, A.B.12%, C.D. 8%

KOSTPRIJSBEREKENING ASPERGES (PRIJSPEIL VOORJAAR 1951)(OPEN GROND)BEDRIJFSTYPE:

Gemengd land- en tuinbouwbedrijf in het gebied Noord- en Midden Limburg met een betaalbare oppervlakte van 5 ha, waarvan 60 are met asperges.

TEELTWIJZE:

De aspergeteelt is een meerjarige teelt. Aangenomen is dat in het jaar voorafgaande aan het jaar van aanplant een groenbemester is gezaaid (omstreeks Augustus) en dat bij de aanleg geen tussenteelt is toegepast. In het derde jaar na aanplant wordt de eerste, nog niet volledige, oogst verkregen. Aangenomen is voorts dat in het 10de jaar na aanleg in de maand Juni het gewas geruimd wordt.

VERDELING VAN DE KOSTEN:

De algemene kosten zijn verdeeld op basis van de arbeidsintensiteit ( $\frac{1}{5}$  gedeelte ten laste van de asperges). Voorzover zij betrekking hebben op paard en paardewerktuigen zijn zij naar oppervlakte verdeeld. ( $\frac{60}{500}$  gedeelte ten laste van de asperges).

De kosten van de spoelbak met pomp zijn rechtstreeks ten laste van de asperges gebracht.

De aanlegkosten van de asperges (zie bijlage) zijn door middel van afschrijving ten laste van de oogsten in het 4de t/m 10de jaar gebracht ( $14 \frac{2}{7} \%$  per jaar). Over het 3de jaar, waarin nog geen volledige oogst

wordt verkregen, wordt dus geen afschrijving berekend.

De jaarkosten (gemiddelde van het 4de t/m 10de jaar) zijn uitgedrukt per ha betaalde oppervlakte. Waar nodig, is herleiding der cijfers per ha geschied door vermenigvuldiging met  $\frac{100}{60}$ .

Berekeningen van de jaarkosten der betreffende duurzame objecten en van het gemiddelde uurloon zijn resp. in de bijlagen B en C opgenomen.

N.B. Daar het oogsten van asperges in vele gevallen door jeugdige en vrouwelijke krachten geschiedt, waarvoor de prestaties en de juiste hoogte van het uurloon moeilijk zijn vast te stellen, werden de oogstkosten berekend tegen accoordloon.

Productiekosten per ha (gem. 4de t/m 10de jaar)

per ha

I. <u>Kosten van de grond</u> Pacht	1 ha à f. 75,-	f. 75,-
II. <u>Kosten van schuur, wagen, kleine werktuigen en gereedschap</u> (zie pag. 10)	$\frac{100}{60} \times \frac{1}{5} \times f. 452,-$	f. 150,67
III. <u>Kosten van paard en paardewerktuigen</u> (zie pag. 11)	$\frac{100}{60} \times \frac{60}{500} \times f. 774,-$	f. 154,80
IV. <u>Kosten van spoelbak en pomp</u> (zie pag. 12)	$\frac{100}{60} \times f. 20,-$	f. 33,33
V. <u>Kosten van de aanplant</u> (zie pag. 8) rente afschrijving	$4\% \times 0\% \times f. 3.278,27/ha$ f. 78,68 $14 \frac{2}{7}\% \times f. 3.278,27/ha$ " 468,32	f. 547,-

Nota no 75, kostprijsberekening III (vervolg)  
per ha

<b>VI Kosten van bewerking</b>		
<b>1. Bemesting</b>		
Kalizout 40%	500 kg à f. 12,50/100kg	f. 72,50
Thomasslakkenmeel	600 " " " 10,85 " " "	65,10
Kalkammonsalpeter	500 " " " 16,70 " " "	83,50
Arbeid	17 uur à f. 1,13 " "	19,21
		f. 240,31
<b>2. Grondbewerking en onkruidbestrijding met paard met de hand opploegen</b>		
	60 uur à f. 1,13	f. 67,80
	30 " " " 1,13	" 33,90
	D.v.D.	" 40,-
		f. 141,70
<b>3. Oogsten</b>		
	3750kg à f. 0,23/kg	
	incl. soc. last.	f. 862,50
	75 uur à f. 1,13	" 84,75
		f. 947,25
<b>4. Sorteren en veilingklaarmaken</b>		
Papier	375 kisten à f. 0,04 <sup>5</sup> /kist	
	à 10 kg	f. 16,88
Arbeid	350 uur à f. 1,13	" 395,50
		f. 412,38
<b>5. Transport (D.v.D.)</b>		
	3750 kg à f. 1,-/100 kg	f. 37,50
<b>6. Fusthuur (D.v.D.)</b>		
	375 kisten à f. 0,02/kist à 10 kg	f. 7,50
<b>7. Veilingkosten (D.v.D.)</b>		
	4½% van f. 3.150,41	f. 141,78
<b>8. Heffing</b>		
	1 % van f. 3.150,41	f. 31,51
<b>9. Ziektebestrijding</b>		
D.D.T. 5% stuifpoeder	40 kg à f. 0,80	f. 32,-
Arbeid	8 uur à f. 1,13	" 9,04
		f. 41,04
<b>10. Groenbemesting</b>		
Serradella	30 kg à f. 1,35	f. 40,50
Arbeid	6 uur à f. 1,13	" 6,78
		f. 47,28
<b>11. Stengels opruimen en verbranden</b>		
	28 uur à f. 1,13	f. 31,64
	<b>Totaal VI</b>	<b>f. 2.079,89</b>
<b>VII Overige kosten</b>		
1. Algemene kosten (D.v.D.)	100 x $\frac{1}{60}$ x f. 150,-	f. 50,-
2. Verlet en diverse werkzaamheden	$\frac{1}{5}$ x (224 uur <sup>1)</sup> à f. 1,13	f. 37,97
3. Rente bedrijfskapitaal	3 mnd à 4% over f. 2.175,-	f. 21,75
	<b>Totaal VII</b>	<b>f. 109,72</b>
<b>Kosten per ha (excl. ondernemersloon)</b>	<b>Totaal I t/m VII</b>	<b>f. 3.150,41</b>
<b>Opbrengst per ha</b>	aanvoer 24/4 t/m 24/6	3750 kg
<b>KOSTPRIJS PER 100 KG (excl. ondernemersloon)</b>		<b>f. 84,01</b>

1) arbeidskosten excl. oogsten, sorteren en verpakken.

KOSTEN VAN AANLEG ( EN OPRUIJEN ) VAN ASPERGES.  
( PER HA BETEELDE OPPERVLAKTE )

I	Kosten van de grond pacht	2 x 1 ha à f. 75,-/per ha	f.	150,-
II	Kosten van schuur, wagen, kleine werktuigen en gereedschap ( zie pag. 10 )	$2 \times \frac{100}{60} \times \frac{1}{5} \times f. 452,-$	f.	301,33
III	Kosten van paard en paarde- werktuigen ( zie pag. 11 )	$2 \times \frac{100}{60} \times \frac{60}{500} \times f. 774,-$	f.	309,60
IV	Kosten van spoelbak en pomp ( zie pag. 12 )	$2 \times \frac{100}{60} \times f. 20,-$	f.	66,67

V	Kosten van bewerking			
	Jaar voor het aanplanten			
	Groenbemesting			
	Lipine	150 kg à f. 0,70/kg	f. 105,-	
	Grondbewerking en zaaien	15 uur à f. 1,13	" 16,95	
	Onderploegen	20 " " " 1,13	" 22,60	f. 144,55
	1e Jaar			
	1. Grondbewerking voor de aanleg			
	Ploegen en diepploegen	D.v.D.	f. 60,-	
	Bijwerk	10 uur à f. 1,13	" 11,30	f. 71,30
	2. Bemesting			
	Stalmest (voor 't ploegen)	30 ton à f. 17,50/ton	f. 525,-	
	" (in de voren)	8 " " " 17,50/ "	" 140,-	
	Arbeid (voor 't ploegen)	45 uur à f. 1,13	" 50,85	
	" (in de voren)	18 " " " 1,13	" 20,34	
	Kalizout 40%	300 kg à f. 12,50/100kg	" 37,50	
	Thomasslakkenmeel	500 " " " 10,85/100"	" 54,25	
	Kalkammonsalpeter	300 " " " 16,70/100"	" 50,10	
	Arbeid	12 uur à f. 1,13	" 13,56	f. 891,60
	3. Plantklaarmaken en planten			
	Voren ploegen	D.v.D.	f. 40,-	
	Rijen inzetten en plant- klaarmaken	12 uur à f. 1,13	" 13,56	
	Planten (zelf gekweekt)	15000 st.	" 150,-	
	Uitplanten (arbeid)	90 uur à f. 1,13	" 101,70	
	Inboeten (arbeid)	18 " " f. 1,13	" 20,34	f. 325,60
	4. Aanleg windscherm			
	Materiaal		f. 50,-	
	Arbeid	20 uur à f. 1,13	" 22,60	f. 72,60
	5. Grondbewerking en onkruid- bestrijding			
	Met het paard	20 uur à f. 1,13	f. 22,60	
	" de hand	50 " " f. 1,13	" 56,50	f. 79,10
	6. Groenbemesting			
	Serradella	20 kg à f. 1,35/kg	f. 27,-	
	Zaaien	6 uur " " 1,13	" 6,78	
	Onderploegen	10 " " " 1,13	" 11,30	f. 45,08



7. Ziektebestrijding D.D.T. 5% stuif Arbeid	60 kg à f. 0,80/kg 12 uur à f. 1,13	f. 48,- " 13,56	f. 61,56
8. Stengels afsnijden en verbranden Arbeid	20 uur à f. 1,13		f. 22,60
2e Jaar (tot en met Juni)			
1. Bemesting			
Kalizout 40%	500 kg à f. 12,50/100kg	f. 62,50	
Th. masslakkenmeel	600 " " f. 10,85/100"	" 65,10	
Kalkammonsalpeter	400 " " f. 16,70/100"	" 66,80	
Arbeid	16 uur " f. 1,13	" 18,08	f. 212,48
2. Grondbewerking en onkruidbestrijding met paard " de hand	25 uur à f. 1,13 50 " " " 1,13	f. 28,25 " 56,50	f. 84,75
3. Ziektebestrijding D.D.T. 5% stuif Arbeid	60 kg à f. 0,80/kg 12 uur à f. 1,13	f. 48,- " 13,56	f. 61,56
4. Stengels afsnijden en verbranden Arbeid	20 uur à f. 1,13		f. 22,60
	Totaal V		f. 2.095,38
VI Overige kosten			
1. Algemene kosten (D.v.D.)	$2 \times \frac{100}{60} \times \frac{1}{5} \times f. 150,-$		f. 100,-
2. Verlet en diverse werkzaamheden	15% x (501 uur à f. 1,13)		f. 84,92
3. Rente bedrijfskapitaal	11 mnd à 4% over f. 2.280,-		f. 83,60
4. Rente vaste kosten 1ste jaar	4% x f. 827,60		f. 33,10
	Totaal VI		f. 301,62
VII Kosten van opruimen van het gewas			
Centante waarde op het eind van het tweede jaar	$\frac{1}{1,04} \times (65 \text{ uur à f. 1,13})$		f. 53,67
	Totaal aanlegkosten per ha (excl. ondernemersloon)		f. 3.278,27

1. KOSTEN VAN DE SCHUUR, WAGEN, KLEINE WERKTUIGEN EN GEREEDSCHAP.

<u>Constructie:</u>	Schuur, hout, stenen voet, pannendak 5 x 7 m		
<u>Afschrijvingspercentages:</u>	Schuur	4 %	
	Luchtbandenwagen	6 2/3%	
	Kl. werktuigen+ gereedschap	20 %	
	Fiets	25 %	
<u>Waarde:</u>	Schuur		f. 1.750,-
	Luchtbandenwagen		" 1.200,-
	Kl. werktuigen + kl. gereedschap		" 450,-
	Fiets		" 150,-
	Totaal		f. 3.550,-
<u>Gemiddeld geïnvesteerd kapitaal:</u>	60% van f. 3.550,-		f. 2.130,-
<u>Kosten:</u>	Rente 4% van f. 2.130,-		f. 85,20
	<u>Afschrijving:</u>		
	Schuur 4% van f. 1.750,-	f. 70,-	
	Luchtbandenwagen 6 2/3% van f. 1.200,-	" 80,-	
	Kl. werktuigen + kl. gereedschap 20% van f. 450,-	" 90,-	
	Fiets 25% van f. 150,-	" 37,50	f. 277,50
	<u>Onderhoud:</u>		
	Schuur	f. 20,-	
	Luchtbandenwagen	" 25,-	
	Kl. werktuigen+ kl. gereedschap	" 15,-	
	Fiets	" 20,-	f. 80,-
	Brandverzekering 2 <sup>o</sup> /oo van f. 3550,-	f. 7,10	
	Grond- en polderlasten(gebouwd)	f. 2,-	
			f. 451,80
	Afgerond		f. 452,-

2. KOSTEN VAN PAARD EN PAARDEWERKTUIGEN

<u>Afschrijving:</u>	Paard f. 25,- Paardewerktuigen 6 $\frac{2}{3}\%$	
<u>Waarde:</u>	Paard (gem.leeftijd) Paardewerktuigen	f. 600,- " 650,- f. 1.250,-
<u>Gemiddeld geïnvesteerd kapitaal:</u>	60% van f. 650,- 100% van f. 600,-	f. 390,- " 600,- f. 990,-
<u>Kosten:</u>	Rente 4% van f. 990,- Afschrijving: Paard f.25,- Paardewerktuigen 6 $\frac{2}{3}\%$ van f. 650,- " 43,33 Onderhoud: Voeder en graslandkosten f. 500,- Verzorging, verzekering, smidskosten voor het paard " 150,- Paardewerktuigen " 15,- Brandverzekering: Werktuigen 2 $\frac{8}{100}$ van f. 650,-	f. 39,60 f. 68,33 f. 665,- f. 1,30 f. 774,23
	Afgerond	f. 774,-

4. 3. KOSTEN VAN EEN AUGURKENSORTPEERMACHINE

<u>Afschrijving:</u>	6 2/3%	
<u>Waarde:</u>		f. 800,-
<u>Gemiddeld geïnvesteerd kapitaal:</u>	60% van f. 800,-	f. 480,-
<u>Kosten:</u>	Rente 4% van f. 480,-	f. 19,20
	Afschrijving 6 2/3 % van f. 800,-	" 53,33
	Onderhoud (D.v.D.)	" 12,-
	Brandverzekering 2 0/00 van f. 800,-	" 1,60
		f. 86,13
	Afgerond	f. 86,-

4. KOSTEN VAN SPOELBAK EN POMP

<u>Afschrijving:</u>	4%	
<u>Waarde:</u>		f. 230,-
<u>Gemiddeld geïnvesteerd kapitaal:</u>	60% van f. 230,-	f. 138,-
<u>Kosten:</u>	Rente 4% - van f. 138,-	f. 5,52
	Afschrijving 4% van f. 230,-	" 9,20
	Onderhoud	" 5,-
	Brandverzekering 2 0/00 van f. 230,-	" 0,46
		f. 20,18
	Afgerond	f. 20,-

BEREKENING VAN HET GEMIDDELD UURLOON

Weekloon op basis C. A. G. prov. Limburg voor Vaste  
arbeiders (23 jaar en ouder) f. 43,80

Sociale lasten:

Ziektewet	2,5 %	
Ongevallenwet	1,1 "	
Kinderbijslag	6,0 "	
Ziekenfonds	1,8 "	
Vereveningsheffing	4,5 "	
Art. 1648 B.W.	1,75 "	
	<u>17,65 % van f. 43,80</u>	f. 7,73
Invaliditeitswet		" 0,60
Pensioenpremie		" 1,25
		<u>f. 53,38</u>

Aantal uren per jaar 2.448.  
Gemiddeld uurloon f. 53,38 x  $\frac{52}{2.448}$  = 1.133 afgerond f. 1,13

N.B. De laatste algemene loonsverhoging ad 5% dd. 19 Maart 1951 is,  
in verband met de lopende dispensatieaanvraag voor de Tuinbouw, niet in  
het berekende loon opgenomen.